
IL RESPONSABILE DELL’AREA
PETRACCIA MICHELE

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 44 CIG
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio AMMINISTRATIVO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

AMMINISTRATIVA

Numero  14   Del  28-03-19

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

Oggetto: ELEZIONI  DEI  MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPET=
TANTI  IN ITALIA - COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE
-  AUTORIZZAZIONE DIPENDENTI AL LAVORO STRAORDINA=
RIO - ACQUISTO MATERIALE - ONORARI COMPONENTI SEG=

Pag. 1-  COMUNE PIETRACAMELA



 

.
PREMESSO:

Visto il D.P.R. del  22.03.2019 , pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.  71 del  25.03.2019
, con il quale sono stati convocati i comizi per l’elezione del Parlamento Europeo per il
giorno di domenica 26 MAGGIO 2019;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno  in data 20 marzo nella quale si richiamano
i primi adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento elettorale;
PRESO ATTO:

delle modifiche normative apportate dalla L. N. 147/2013 del 27/12/2013 riguardanti lo
svolgimento, l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali ed in
particolare alla realizzazione del contenimento della spesa;

PRESO ATTO CHE, come meglio esplicitato nella Determinazione Dirigenziale
quadro di cui sopra, in occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali
il personale dei Comuni, addetto ad effettuare prestazioni straordinarie per le
incombenze necessarie per il corretto svolgimento delle consultazioni elettorali, può
essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo
intercorrente dalla data di assunzione della determinazione per gli adempimenti legati
alle consultazioni elettorali (adottabile a partire dal 55° giorno antecedente la data del
voto), al quinto giorno successivo alla data della
votazione
;

DATO ATTO che le prestazioni di lavoro straordinario elettorale devono essere
considerate al di fuori dei limiti massimi stabiliti dall’art. 16 del DPR n.268 del
13/05/1987 (tuttora in vigore ai sensi dell’art. 50 del DPR 333/90) nonché delle
prescrizioni di cui agli artt. 5 e 6, 2̂ comma, lett. b), dello stesso DPR 333/90 e
successive modificazioni ed integrazioni;

ATTESO che, per quanto concerne le prestazioni straordinarie del personale da adibire
alle operazioni tecniche ed amministrative necessarie per il corretto svolgimento delle
consultazioni in argomento, si deve far riferimento alla normativa recata dall’art. 16
della legge 23.4.1976, n. 136 con le modifiche di cui all’art. 15 del D.L. 16.1.1993, n. 8
(“Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità pubblica”),
convertito, con modificazioni, dalla legge 17.3.1993, n. 68 e successivamente
modificato con L. N. 147/2013 del 27/12/2013;

PRESO ATTO ALTRESI’, che dipendenti comunali appartenenti a diverse strutture
sono tenuti ad effettuare prestazioni straordinarie per le incombenze necessarie per il
corretto svolgimento degli adempimenti preparatori e conclusivi delle consultazioni
elettorali e che l’arco temporale autorizzato con il presente atto dirigenziale;

VISTO l’art. 15 del DL 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazione dalla legge
19/03/1993 n. 68, e successive modificazioni (L. N. 147/2013 del 27/12/2013), con il

Pag. 2-  COMUNE PIETRACAMELA



quale il legislatore dispone di procedere preventivamente all’assunzione di opportuna
determinazione per gli adempimenti per la ripartizione organizzativa dei periodi
interessati dalle prestazioni di lavoro straordinario elettorale;

RITENUTO pertanto di autorizzare il personale comunale che viene interessato alle
operazioni elettorali, di cui all’elenco nominativo parte integrante e sostanziale del
presente atto, a prestare ore di lavoro straordinario limitatamente all’arco temporale dal
01.04.2019  al 31.05.2019;

RICHIAMATO l’art. 39 del C.C.N.L. il quale espressamente prevede di corrispondere
i compensi correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni
elettorali o referendarie anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative;

VALUTATO che ai titolari di posizione organizzativa saranno liquidate le prestazioni
di lavoro straordinario effettuate  in coerenza con la disciplina della retribuzione di
risultato al termine del periodo elettorale previa rendicontazione e sottoscrizione da
parte del Dirigente Responsabile del Settore/Servizio nel limite complessivo delle ore
assegnate individualmente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è
compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

D E T E R M I N A
visto tutto quanto premesso e considerato quale parte integrante e fondamentale1.
del presente atto;

     2.di costituire, per la consultazione elettorale specificata in premessa, che si svolgerà
nel giorno 10 febbraio 2019 "L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE" chiamando a
farne parte, sotto la direzione del sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area,
ognuno per quanto di propria competenza, i dipendenti di cui al seguente prospetto
"A");

    3. di autorizzare le prestazioni straordinarie del personale da adibire alle operazioni
elettorali per le Elezioni del Parlamento Europeo in data 26 maggio 2019, di cui
all’allegato contenente il prospetto dei nominativi – parte integrante e fondamentale del
presente atto, e, specificatamente, a quelle attività e procedure necessarie per il giorno
26 maggio 2019 periodo dal 01.04.2019 al 31.05.2019 nella misura specificata secondo
il seguente prospetto B);

P R O S P E T T O  " A "

AMMINISTRATIVA n. 14 del 28-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



COGNOME E NOME QUALIFICA LIVELLO MANSIONI

SANTACROCE
M.Valeria

COLL ..AMM..VO B5 ADEMPIMENTI ELETTORALI

ROSSOLI Carlo COLL. TECNICO B5 COLLEGAMENTO ALL. SEGGI

GIRARDI Rocco  COLL. AMM.VO B3 ADEMPIMENTI ELETTORALI
FINANZARI

                 P R O S P E T T O   " B "

COGNOME E NOME ORE PRO-CAPITE

SANTACROCE M. VALERIA 70

ROSSOLI CARLO 50

GIRARDI ROCCO 40

DATO ATTO che sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso1.
relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a
chiusura delle operazioni elettorali;
di impegnare la spesa complessiva di €. 4900,00  come segue:2.

IMPUTARE la spesa relativa al lavoro straordinario da imputare al Cap. 1008-
art. 3 “Spese per elezioni a carico di altri Enti – Compensi per lavoro
straordinario quantificabile in € 1600,00 del bilancio cef;

-

IMPUTARE i compensi dei componenti di seggio al  cap. Cap. 1008 art. 2
“Spese per elezioni a carico di   altri Enti – Compensi per componenti di
seggio" del bilancio corrente esercizio in corso di formazione - quantificata
presumibilmente in € 2000,00  che verranno rimborsate ai sensi dell’art. 1 L.
/1980 sostituito dall’ art. 3  della L. 62/2002;

IMPUTARE la somma di €  800,00 per adempimenti vari connessi alla-
elezione di cui in oggetto (acquisto cancelleria, stampati,  ecc) sul cap. Cap
1008 “Spese per elezioni a carico di altri Enti – Acquisto beni” del bilancio
corrente in corso di formazione ;

IMPUTARE la somma  presumibile per Contributi e Oneri Previdenziali al-
Cap. 1008 art. 4 Spese per elezioni a carico di altri Enti” Contributi su lavoro
straordinario dipendenti” pari ad € 500,00

IMPUTARE la somma trattenute IRAP  al Cap. 1008 art. 5 “ Spese per-
elezioni a carico di altri Enti “  - Irap su lavoro straordinario pari ad € 250,00

di DARE ATTO CHE le  spese sostenute per  le elezioni

AMMINISTRATIVA n. 14 del 28-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. GALEOTTI LUCA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 18-04-2019 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

Il responsabile dell’area
PETRACCIA MICHELE

Pag. 5-  COMUNE PIETRACAMELA


